
1   
 

 
 

1

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   22-3-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ.πρωτ:  7886/91127 ΠΕ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Bayer Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Σωρού 18-20 

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ.151 25 ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου    

Τηλέφωνο: 210 928 7161    

e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr   Ε-mail: Nikos.tsakalis@bayer.com 

ΘΕΜΑ: 
«Tροποποίηση της με αριθ. 60.321 

οριστικής έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) VOLARE 687,5 SC ως 

προς το φάσμα δράσης (χρήσεις  

ήσσονος σημασίας)»  

   

    

    

    

    

    

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 51 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 

τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 

οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 

2008 

3. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

την ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

4. Την με αριθ. 10088/115732/26-9-2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων για την «Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και 

αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος 

σημασίας» 

5. Την από 21/8/2015 αξιολόγηση του ΜΦΙ 

6. Την από     16-11-2015  σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

7. Την υπ’ αρίθμ. 9379/119137/2.11.2015 (ΦΕΚ 2367Β’/4.11.2015) απόφαση, με θέμα 

"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον 

ΑΔΑ: Ω92Π4653ΠΓ-6ΛΔ



2   
 

 
 

2

Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

8. Την από  19-12--2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την με αριθ. 60.321 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος(μυκητοκτόνο) VOLARE 687,5 SC (δ.ο. fluopicolide + 

propamocarb-hydrochloride), που χορηγήθηκε με την με. αριθ. 6121/63465  /31-5 – 2012  

απόφαση μας ως προς το φάσμα δράσης  και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 
 

Συγκεκριμένα  

 

Α. Το σημείο 5  διαμορφώνεται ως εξής: 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιαστήματα 

επεμβάσεων 

Κ.εκ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

κ.εκ/ 

στρέμμα 

Πατάτα
1 Περονόσπορος 

(Phytophthora infestans) 
120-160 100 120-160 Προληπτικές 

εφαρμογές. Η 

μικρή δόση να 

χρησιμοποιείται σε 

συνθήκες χαμηλής 

πίεσης προσβολής. 

 BBCH: 21 - 81 

4 / 7-12 

Αγγούρι, 

κολοκύθι, 

κολοκύθα 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora 

cubensis) 

120-160 100 120-160 Η μικρή δόση να 

χρησιμοποιείται σε 

συνθήκες χαμηλής 

πίεσης προσβολής. 

BBCH: 21 - 83 

2 / 7-12 

Αγγούρι
2
, κολοκύθι 

(θερμοκηπίου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora 

cubensis) 

120-128 100-125 120-160 Η μικρή δόση να 

χρησιμοποιείται σε 

συνθήκες χαμηλής 

πίεσης προσβολής. 

BBCH: 21 - 83 

3 / 7-12 

Πεπόνι, Καρπούζι 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora 

cubensis) 

140-160 100 140-160 BBCH: 21 - 86 2 / 7-12 

Πεπόνι, Καρπούζι 

(Θ) 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora 

cubensis) 

140-160 100 140-160 BBCH: 21 - 86 3 / 7-12 

Μαρούλι 

(Υ) 

(ποικιλίες 

στρογγυλού 

μαρουλιού) 

Περονόσπορος (Bremia 

lactucae) 
140-160 100 140-160 

 

Εφαρμογή μετά το 

τρίτο πραγματικό 

φύλλο  

(BBCH 13) 

1 / -- 

Μαρούλι 

(Θ) 

(ποικιλίες 

στρογγυλού 

μαρουλιού) 

Περονόσπορος (Bremia 

lactucae) 
140-160 100 140-160 BBCH: 13 - 49 1-2/ 7-12 

ΑΔΑ: Ω92Π4653ΠΓ-6ΛΔ



3   
 

 
 

3

Λάχανο λευκό, 

Λάχανο κόκκινο, 

(υπαίθρου) 

Περονόσπορος 

(Peronospora spp.) 
160 100 160 BBCH: 13 - 49 3 / 7-12 

Κουνουπίδι  

Μπρόκολο 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora 

cubensis) 

160 100 160 BBCH: 13 - 49 1-3 / 7-12 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

 

ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ 

(ΜΑΪΝΤΑΝΟΣ, 

ΣΕΛΙΝΟ, 

MΑΡΑΘΟΣ, 

ΚΟΡΙΑΝΔΡΟΣ, 

ΑΝΗΘΟΣ, 

ΚΥΜΙΝΟ, 

ΔΕΝΤΡΟΛΙΒΑΝΟ, 

ΘΥΜΑΡΙ, 

ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ, 

ΔΥΟΣΜΟΣ, 

ΜΕΝΤΑ, ΡΙΓΑΝΗ 

κλπ 

(Θ) 

Περονόσπορος 

(Plasmopara petroselini, 

Plasmopara nivea) 

 

140-160 100 140-160 Εφαρμογές μετά 

το τρίτο 

πραγματικό φύλλο 

και μέχρι την 

πλήρη ανάπτυξη 

του φυλλώματος 

 

 

 

 

 

2/7-12 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

 

ΡΟΚΑ 

(Θ) 

Περονόσπορος 

(Peronospora parasitica  

(=Hyaloperonospora 

parasitica), Albugo 

candida 

140-160 100 140-160 Εφαρμογές μετά 

την εμφάνιση 

όλων των 

πραγματικών 

φύλλων και μέχρι 

την πλήρη 

ανάπτυξη του 

φυλλώματος 

 

2/7-12 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

ΣΠΑΝΑΚΙ 

(Υ) 

Περονόσπορος 

(Peronospora farinosa f. 

sp. spinaciae) 

 

140-160 100 140-160 Εφαρμογή μετά 

την εμφάνιση 

όλων των 

πραγματικών 

φύλλων 

 

1 

 
 

Παρατηρήσεις: 

 

1. Η δόση των 120 κ.εκ/ στρ. θα πρέπει να εφαρμόζεται προληπτικά ενώ η δόση των 

160 κ.εκ/ στρ. θα πρέπει να εφαρμόζεται προληπτικά σε περίπτωση που ο κίνδυνος 

εμφάνισης της προσβολής είναι υψηλός ή θεραπευτικά στα αρχικά στάδια έναρξης 

της προσβολής. 

2. Για όγκους νερού μεγαλύτερους των 100 λίτρα / στρ, η μέγιστη δόση δεν θα 

πρέπει να ξεπερνά τα 160 κ.εκ/ στρ. 

 

 

Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για 

ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις καλλιέργειες  αρωματικά φυτά, ρόκα και 

σπανάκι από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές  , ο κάτοχος της 

άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 

αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 

ΑΔΑ: Ω92Π4653ΠΓ-6ΛΔ



4   
 

 
 

4

 

 Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται 

στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 
 

 

Β.  Το σημείο 13.2  διαμορφώνεται ως εξής: 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Πατάτα 7 ημέρες  

 Αγγούρι, Κολοκύθι(Θ) 1 ημέρα  

 Αγγούρι, Κολοκύθι, κολοκύθα (Υ) 3 ημέρες  

 Πεπόνι, Καρπούζι (Υ+Θ) 3 ημέρες  

 Λάχανο λευκό, Λάχανο κόκκινο, 

Μπρόκολο, Κουνουπίδι (Υ) 
14 ημέρες 

 

 Μαρούλι 

(ποικιλίες στρογγυλού μαρουλιού) 

(Θ) 

14 ημέρες 

 

 Μαρούλι  

(ποικιλίες στρογγυλού μαρουλιού) 

(Υ) 

7 ημέρες 

 

 Αρωματικά φυτά (Θ) 21   

 Ρόκα (Θ) 21  

 Σπανάκι (Υ) 14  

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό . 6121/63465  /31-5 – 2012    Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 60.321 

οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) VOLARE 

687,5 SC όπως αυτή ισχύει σήμερα. 

 

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

                 Ν. ΣΤΟΥΠΗΣ 

ΑΔΑ: Ω92Π4653ΠΓ-6ΛΔ


		2016-04-01T11:04:49+0300
	Athens




